株 主 の 皆 様 へ

目　次

20 2 1年 5月 1日～ 2 0 2 1年 1 0月 3 1日

2 0 2 2年４月期（第2四半期）

ごあいさつ

営業の概況

特集

伊藤園グループだからできる
新しい生活への取り組み

TOPICS

会社情報/株式の状況

p1

p2

p3

p5

p6

代表取締役社長
執 行 役 員

本 庄 大 介

2022年4月期第2四半期の
取組みについて

　株主の皆様には、平素より格別のご愛顧とご支援を賜り厚

く御礼申し上げます。

　ここに、伊藤園グループの2022年4月期第2四半期

（2021年5月１日から2021年10月31日まで）の概況をご

報告するにあたり、一言ご挨拶申し上げます。

　当第２四半期連結累計期間における日本経済は、世界的に

蔓延している新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、

引き続き厳しい状況となりました。個人消費におきましても、

新規陽性者数の減少により持ち直しの動きが進んでいるも

のの、消費者マインドは依然として弱く、飲料業界におきまし

ても、緊急事態宣言やまん延防止等重点措置の断続的な実

施による人々の活動制限、海運を中心としたサプライチェー

ンの混乱等により、事業環境は依然として厳しい状況が続い

ております。

　このような状況の中、当社グループは経営理念であります

「お客様第一主義」のもと、当社グループを取り巻く全ての

お客様に対し「今でもなお、お客様は何を不満に思っている

か」を常に考え、一丸となって積極的な事業活動を行ってま

いりました。

　茶葉（リーフ）製品につきましては、2021年３月に発売し

た、機能性表示食品「一番摘みのお～いお茶」シリーズに続

き、同年９月、機能性関与成分ガレート型カテキンにより、緑茶

ティーバッグとして日本初となる“BMIが高めの方の体脂肪

を減らす”機能性表示食品「お～いお茶 プレミアムティー

バッグ 一番摘み緑茶」を発売いたしました。また、豊臣秀吉公

が京都・全国天満宮総本社 北野天満宮にて開催した大茶会

「北野大茶湯」の日に由来して当社が2002年に制定した「日

本茶の日」（10月1日）には、日本茶の魅力を世界に届けるオ

ンラインイベントを開催いたしました。北野天満宮や鹿児島

県、静岡県の茶園、東京都内の日本茶カフェなど合計６ヵ所の

お茶にゆかりのあるスポットを映像でつなぎ、お茶の魅力や

楽しみ方を提案しました。

　飲料（ドリンク）製品につきましては、「お～いお茶」ブランド

より、2021年品質の茶葉を使用したホット対応「お～いお茶」

シリーズを9月に発売いたしました。また今回より、同ブランド

のホット対応500mlペットボトルを『100％リサイクルペット

ボトル』に順次切り替えております。当社は、2020年11月に

「伊藤園グループ中長期環境目標」を策定しており、主力ブラ

ンド「お～いお茶」については、2025年度までに優先的にリ

サイクル素材等（生物由来素材等を含む）への切り替えを進

めております。今後も、環境に配慮した容器のラインアップを

拡充し、持続可能な社会・環境の実現に貢献してまいります。

　タリーズコーヒージャパン（株）におきましては、タリーズ

コーヒーのドリンクメニューの中でも人気の高いロイヤルミ

ルクティーをフローズン

ドリンクに仕上げ、濃厚

な中にも爽やかな後味

をお楽しみいただける

「&T EAティーリスタ

アールグレイロイヤル」

がご好評いただきまし

た。また、秋の代表的な

素材であるさつまいもを使用した季節限定ドリンク「ほっこり

ＯＩＭＯラテ」などが好調に推移しました。

　フードでは、健康志向の高まりにお応えし、“いつものごは

んをプラントベースに”をコンセプトとしたシリーズ『タリーズ

ウェルネスデリ』の「野菜仕立てのラザニアプレート」と「畑の

恵みのタコライス」がご好評いただきました。なお、2021年

10月末現在の総店舗数は758店舗となっております。

　この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高

2,087億16百万円、営業利益108億56百万円（前年同期比

26.1％増）、経常利益113億３百万円（前年同期比35.9％増）

となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、77億52百万

円（前年同期比68.7％増）となりました。

　伊藤園グループは、より健康を意識する昨今の環境下にお

いて、特に消費者の皆様の健康で豊かな生活をサポートする

「健康創造企業」として、積極的な事業活動に取り組みます。

No.1緑茶飲料ブランドとして選ばれ続けてきた「お～いお

茶」を中心に、「世界のティーカンパニー」に向けて持続的な

成長のために、今後も皆様に愛される企業を目指してまいり

ます。

ごあいさつ

1

※見通し

売上高
 売上原価
売上総利益
 販売費及び一般管理費
営業利益
経常利益
親会社株主に帰属する四半期純利益

（単位：百万円）

（単位：百万円）

（単位：百万円）

増減率

ー※
ー※
ー※
ー※
26.1
35.9
68.7

%
%
%

１株当たり配当金

※2022年4月期より収益認識基準を適用しています。これにより大きな影響が生じる項目は増減率を記載していません。

※ 金額ベースは収益認識基準適用前

連結損益計算書（要約）

連結貸借対照表（要約）

売上高構成

連結キャッシュ・フロー計算書（要約）

資産の部 負債・純資産の部

流動資産
固定資産

負債
純資産

2021.4.30 2021.4.302021.10.31

前第2四半期累計期間
2020年5月1日～
　2020年10月31日

当第2四半期累計期間

208,716
126,247
82,469
71,612
10,856
11,303
7,752

2021年5月1日～
　2021年10月31日

236,585
124,109
112,475
103,864
8,610
8,317
4,596

営業の概況

中間
期末
年間

1株当たり配当金（円）

優先株式普通株式
2021年4月期

20
20
40

25
25
50

優先株式普通株式
2022年4月期

20
20※
40※

25
25※
50※

伊藤園（単独）の売上は、前年同期比0.6％増の
1,906億14百万円※となりました。

カテゴリー別のドリンク販売数量は以下のとおりです。

2022年4月期
第2四半期

飲料（ドリンク）

その他茶葉（リーフ）

90%

1%9%

 第2四半期　  通期（億円）

売上高

2022.4

2,087

4,031
（見通し）

2021.4

2,365

4,462

2020.4

2,654

4,833

2018.4

2,658

4,947

2019.4

2,754

5,041

 第2四半期　  通期

198
（見通し）

113

（億円）

経常利益

2022.4

170

83

2021.4

194

138

2020.4

214

146

232

138

2018.4 2019.4

 第2四半期　  通期（億円）

親会社株主に帰属する四半期（当期）純利益

2022.4

128
（見通し）

77

2021.4

70
45

2020.4

77
89

125
144

92

2018.4 2019.4

86

 第2四半期　  通期（億円）

営業利益

2022.4

200
（見通し）

108

2021.4

166

86

2020.4

199

141

220

144

2018.4 2019.4

228

132335,462

107,996
（32.2%）

227,466
（67.8％）

335,462

109,184
（32.8%）

223,880
（67.2％）

333,065

158,609
（47.3%）

176,853
（52.7%）

333,065

153,057
（46.0%）

180,007
（54.0%）

2021.5.1 2021.10.31
（注） 現金及び現金同等物に係る換算差額については記載を省略しています。
 それにより生じるグラフの誤差については調整しています。

営業活動による
キャッシュ・フロー
11,762

投資活動による
キャッシュ・フロー
△4,385

財務活動による
キャッシュ・フロー
△5,383

期首残高
107,763

期末残高
110,067

190,614
16,936
172,053
1,624

茶葉（リーフ）
飲料（ドリンク）
その他

+1
+2
+0
+33

11,845
8,405
7,827
489
88

1,590
805
359
232
452

日本茶・健康茶
中国茶
紅茶

100
71
66
4
1
13
7
3
2
4

△1
△0
+2

△25
△30
△10
+9
+1
+1
△2

飲料（ドリンク）
茶系飲料

野菜飲料
コーヒー飲料
ミネラルウォーター
炭酸飲料
その他飲料

単 独

実 績
（百万円）

増減率
（%）

実 績
（万ケース）

構成比
（%）

増減率
（%）

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

2

伊藤園関西茶業までダイレクトにコンベア搬送

　テレワークや外出自粛により家の中で過ごす時間が増え、特に若い世代でお茶を飲む機会が多くなり、「リーフ（茶
葉）」の消費が増加傾向になっています。
　伊藤園グループでは、お茶の味わいや品質に大きく関わる“仕上げ加工”を、自社生産にこだわり約40年にわたっ
て静岡相良工場（静岡県）で行ってきました。一方、生産能力のさらなる向上やBCP（事業継続計画）を考慮した生産
拠点の分散化などを目的に、2016年に神戸工場を設立しました。今回の特集では、西日本の生産拠点として5周年を
迎えた伊藤園の「神戸工場」と、連携して西日本の緑茶事業を支える設立45周年の「伊藤園関西茶業」を紹介します。

伊藤園グループだからできる
新しい生活への取り組み

特集

神戸工場
最新設備の導入やラインの配置など、省力化や働きやすさを追求して設計。
伊藤園の取り扱う緑茶原料の3割の生産を担い、伊藤園グループを支えています。

所在地
設立
社員数

兵庫県神戸市西区見津が丘5-4-2
2016年9月
16名（管理・事務2名、製造14名）

インライン化

荒茶は二次元コードで管理され、項目チェック
後に自動ラック倉庫に搬入。生産のタイミング
で自動的に出庫、閉鎖空間のなかで開梱、異
物除去工程を経て、生産ラインにエア搬送し
ます。

ティーバッグ用の
「仕上げ茶」は、隣
接する伊藤園関西
茶業にコンベアで
直接搬送します。

鮮度火入れ

おいしさの決め手になる火入れ機を5機設置
し、全て集中操作室で管理しています。熟練の
火入れ師が、エア搬送される茶葉をサンプル
と比較しながら設計通りの品質であるか確認
し、火入れ条件を微調整します。

鮮度物流（保管）

ブレンド時間を従来の40分から５分に短縮し
た特注ブレンダーで仕上げ茶をブレンド。計量
から包装、品名など生産情報の印字まで全て
自動化したラインを経て、適切な温度で管理
された自動ラック倉庫に保管します。

生産品目
生産量

飲料用緑茶原料、ほうじ茶原料
年間6,000トン

2021年10月時点

神
戸
工
場 伊藤園

関西茶業

コンベア搬送

神戸工場

P O I N T !

3

飲料製造工場

ペットボトルや缶などの緑茶飲
料用原料として使用します。

包装工場「伊藤園関西茶業」

「仕上げ茶」を伊藤園のティーバッグ
製品などへパッケージ化します。

　西日本向けの伊藤園の緑茶製品の生産を担う神戸工場と伊藤園関西茶業は隣接しており、「荒茶」の仕上げ加工から
パッケージまでを一貫して行い、お客様に新鮮でおいしい製品を提供しています。

伊藤園関西茶業

ティーバッグ

「お～いお茶 ほうじ茶」や、植物由来
の生分解性フィルターを採用した「ワ
ンポットエコティーバッグ」シリーズ
を生産しています。

1976年の設立以降、西日本向けの伊藤園のティーバッグやパック茶製品の生
産を担ってきました。2004年に三重県から兵庫県に工場を移転し、現在では
プレミアム、麦茶など合計7ラインの生産体制で稼働しています。

2021年10月時点

所在地
設立
従業員数

兵庫県神戸市西区見津が丘5-4-1
1976年4月
130名（うち社員71名）

生産品目 緑茶・ほうじ茶・玄米茶・
むぎ茶・ジャスミン茶などの
ティーバッグやパック茶製品

仕上げ工場「神戸工場」荒茶工場茶 畑

伊藤園の緑茶事業を支える神戸工場と伊藤園関西茶業

おいしいお茶をお届けす
るために、茶産地育成事
業をはじめ、各地域の農
家の方々と茶葉の栽培
に取組んでいます。摘採
した茶葉は新鮮なうちに
荒茶工場に運びます。

新鮮なお茶の緑色を保
つため、茶葉を蒸してか
ら揉み、茶葉の形を整え
ます。その後、熱を加え
て乾燥させ、できた茶葉
を「荒茶」といいます。

「荒茶」にした茶葉は形を
整え、形や重さごとに分
けます。それぞれに最適
な火入れを行い、ブレン
ドすることで「仕上げ茶」
ができあがります。

プレミアムティーバッグ

需要が高まる秋冬期は3交代制で生
産体制を強化。特長である「マグカッ
プでも使いやすい長いヒモ」も、伊藤
園独自のティーバッグ加工技術を活か
して安定的に充填・個包装します。

むぎ茶ティーバッグ

匂い移りなどを防ぐため、建屋を仕
切った専用ラインを設置。麦の粉砕
粒度が決まっており、ロットごとに毎
回検査します。

パック茶

包装前の原料茶は全て目視確認。玄
米茶と抹茶入り緑茶は専用のブレン
ダーを用意し、ブレンド状態を確認し
ながら計量・充填します。

伊藤園関西茶業

4

　家庭内において、外出自粛や在宅勤務の広がりに伴

いごみの排出量が増加し、その処理にストレスを感じ

る方が増えています。

　このようなお客様の声にお応えすべく、12月20日

よりラベルレスの「お～いお茶 濃い茶」を新発売して

ラインアップを拡大、併せて「同 緑茶」525ml ラベル

レスボトルを刷新しました。本製品は100％リサイクル

ペットボトルを使用しているほか、外箱は当社独自の「茶殻リサイクルシステム」から生まれた

「茶殻入り段ボール」を採用した省資源化に貢献する製品です。

　今後も、人にも環境にもやさしいサステナブルな製品を開発することで、持続可能な社会・

環境の実現に貢献していきます。

人にも環境にもやさしい
サステナブルな「ラベルレスボトル」を拡充

左から「お～いお茶 緑茶」、
「同 濃い茶」525mlラベルレスボトル

　タリーズコーヒージャパンでは、環境に配慮しプラスチックのさらなる削減に取組むため、

2021年10月より一部のコールドドリンクにおいてプラスチックカップでの提供から、紙カップ

での提供に変更しました。また、紙カップでの提供となるコールドドリンクは、ストロー不要の

リッド（ふた）を使用します。

　まずは九州エリアから導入し、順次全店舗へ

の展開拡大を目指しています。全国展開後のプ

ラスチック使用量は導入前に比べて約100トン

以上削減される見込みです。タリーズコーヒー

ジャパンでは、未来の安心安全や地域社会貢献

のために、今後もプラスチック削減に向けての

取組みを引き続き進めていきます。

　健康への関心を背景に、「機能性表示食品」市場は2年続けて

二桁成長※1を続けています。今後も、生活習慣を意識する人が増

えると予測されます。

　伊藤園が販売する代表的な製品の「お～いお茶 濃い茶」にお

いても、価格をそのままに機能性表示食品として2019年9月に

リニューアル以降、販売数量が26ヵ月連続で前年を上回る※2な

ど、好調に推移しています。

　独自の研究所を有する優位性を活かし、今後も普段の食事の

中で無理なく摂取可能な飲料･食品の積極的な開発を通じて、

人々の健康をサポートしていきます。

タリーズコーヒー店舗にて
ホット･コールド兼用紙カップの提供を開始

「アイスコーヒー」「水出しアイスティー」の全サイズを
対象に紙カップでの提供を開始

　伊藤園は創業以来、経営理念「お客様第一主義」に基づき、茶農家の安定経営や茶業界の

発展に貢献する「茶産地育成事業」、また茶殻を有効資源として活用する「茶殻リサイクルシ

ステム」などを通じて、共有価値の創造とさまざまな環境・社会課題の解決に貢献していま

す。また「伊藤園グループ 中長期環境目標」、「伊藤園グループ 人権方針」を策定し、ESGへ

の取組みをより一層強化しています。

　これらの対応が評価され、2021年6月より、世界の代表的なESG投資の株価指数である

「FTSE4GOOD Index Series」と、日本企業の株式で構成されるESG総合型株価指数

「FTSE Blossom Japan Index」の構成銘柄と

して選定されました。今後も、さらにESGへの取

組みを強化して非財務価値を高めることにより、

持続的企業価値向上に努めていきます。

ESG投資の株価指数構成銘柄への組み入れ

※1 出典：（株）矢野経済研究所　※2 期間：2019年9月～2021年10月/販売数量

機能性表示食品のラインアップ充実化に向けて
0 1

0 3

0 2

0 4

5

株主名

普通株式
持株数（千株） 持株比率（%）

持株数（千株） 持株比率（%）株主名

優先株式

大株主

会 社 の 概 要

（2021年10月31日現在）

会社名
英文社名
本 社
設 立
資本金
従業員数
URL
支店、営業所及び出張所
店 舗
工 場

研究所

東京都渋谷区本町三丁目47番10号
1966年8月22日
19,912,300,000円
5,178名
https://www.itoen.co.jp
全国30地区186拠点
全国111店舗
静岡相良工場
（静岡県牧之原市女神21）
神戸工場
（兵庫県神戸市西区見津が丘5-4-2）
浜岡工場
（静岡県御前崎市新野3406-4）
福島工場
（福島県福島市荒井北1-2-9）
沖縄名護工場
（沖縄県名護市伊差川112）
中央研究所
（静岡県牧之原市女神21）

　「人生100年時代」、長い人生をより豊かに過ごすために、心
身ともに健康であることへの関心が高まる中、機能性関与成
分であるテアニンと茶カテキンの働きにより“認知機能（注意
力・判断力）の精度を高める”機能性表示食品「お～いお茶 濃
お抹茶」を11月29日（月）に発売しました。
　伊藤園独自の“契約栽培の抹茶”を使用することで、本格的
な抹茶の豊かな旨みとほどよい苦味を感じられる味わいに仕
上げました。また広口の165ml缶を採用することで、どなたで
も飲みきりやすい製品としています。
　今後も、「抹茶」で認知機能の低下に対する課題解決に挑む
「ITO EN MATCHA PROJECT」を通じて、抹茶をはじめお
茶がより身近な飲み物となるよう、人生100年時代におけるお
客様の豊かな生活に貢献していきます。

 17,603 19.73
 8,173 9.16
 6,438 7.22
 5,200 5.83
 2,446 2.74
 1,955 2.19
 1,933 2.17
 1,910 2.14
 1,838 2.06
 1,631 1.83

 5,895 17.21
 3,304 9.65
 1,560 4.56
 1,197 3.50
 1,150 3.36
 1,109 3.24
 882 2.58
 487 1.42
 445 1.30
 434 1.27

所有者別株式数比率

普通株式（%） 優先株式（%）

優先株式普通株式

個人・その他
その他法人
外国法人等
金融機関
証券会社

（注）自己株式は、「個人・その他」に含めて記載しております。

株式の状況

20.29
33.34
23.64
21.63
1.11

41.12
26.63
28.04
3.07
1.14

発行可能株式総数
発行済株式の総数

株主数

200,000,000 株
普通株式 89,212,380 株
優先株式 34,246,962 株
普通株式 35,776 名
優先株式 57,210 名

グリーンコア株式会社
ザ バンク オブ ニューヨーク 134104
公益財団法人本庄国際奨学財団
株式会社伊藤園 自己名義
ザ バンク オブ ニユーヨーク 134105
ステート ストリート バンク アンド トラスト カンパニー 505025
本庄八郎
NORTHERN TRUST CO.(AVFC) RE TOWERS WATSON COMMON CONTRACTUAL FUND
エムエルピーエフエス カストディー アカウント
ゴールドマン・サックス・アンド・カンパニー レギュラーアカウント

グリーンコア株式会社
日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）
ステート ストリート バンク アンド トラスト カンパニー 505223
公益財団法人本庄国際奨学財団
本庄八郎
東洋製罐グループホールディングス株式会社
株式会社りそな銀行
伊藤園従業員持株会
株式会社日本カストディ銀行（信託口）
ザ バンク オブ ニューヨーク メロン（インターナショナル）リミテッド 131800

代表取締役会長
代表取締役社長 執行役員
代表取締役副社長 執行役員
取締役副会長
取締役副社長 執行役員
取締役 専務執行役員
取締役 専務執行役員
取締役 専務執行役員
取締役
取締役 専務執行役員
社外取締役
社外取締役
社外取締役
社外取締役
常勤監査役
社外監査役
社外監査役
社外監査役

本庄　八郎
本庄　大介
本庄　周介
橋本　俊治
渡辺　實
社　三雄
中野　悦久
神谷　茂

平田　篤
田口　守一
臼井　祐一
田中　豊
髙野　秀夫
中込　修二
高澤　嘉昭
宮嶋　孝
横倉　仁

Yosuke  Jay  Oceanbright  Honjo
ヨウスケ ジェイ オーシャンブライト ホンジョウ

役員

会社情報／株式の状況

届出表示：本品には、テアニン･茶カテキンが含まれます。テアニン･茶カテキンに
は、年齢とともに低下する認知機能のうち、注意力（注意を持続させて、一つの行動
を続ける力）や判断力（判断の正確さや速さ、変化する状況に応じて適切に処理す
る力）の精度を高める機能があることが報告されています。
※本品は、疾病の診断、治療、予防を目的としたものではありません。
※食生活は、主食、主菜、副菜を基本に、食事のバランスを。
※本品は、事業者の責任において特定の保健の目的が期待できる旨を表示するも
のとして、消費者庁長官に届出されたものです。ただし、特定保健用食品と異なり、
消費者庁長官による個別審査を受けたものではありません。

新商品のご紹介

165ml広口ボトル缶／ 150円（税別）

「
お
〜
い
お
茶

濃
お
抹
茶
」

機
能
性
表
示
食
品

11
月
29
日（
月
）新
発
売

0

20

40

60

80

100

6

事 業 年 度

定 時 株 主 総 会

基 準 日

郵 便 物 送 付 先

電 話 照 会 先

公 告 掲 載 方 法

お問い合わせ先

株 主 名 簿 管 理 人
及 び 特 別 口 座 の
口 座 管 理 機 関

毎年5月1日から翌年4月30日まで

毎年7月下旬

定時株主総会・期末配当金 4月30日
中間配当金 10月31日

東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
三井住友信託銀行株式会社

〒168-0063
東京都杉並区和泉二丁目8番4号
三井住友信託銀行株式会社 証券代行部
 0120-782-031

電子公告により行います。
（URL:https://www.itoen.co.jp）
なお、事故その他やむを得ない事由によって電
子公告をすることができない場合は、日本経済
新聞に掲載いたします。

株式会社伊藤園 広報部
電話 03-5371-7205
受付時間 10：00～16：00

※ なお、株主様には、通信販売パンフレットをお送りい
たします。

 保有株数に応じて、掲載商品を優待割引価格にて
お求めいただけます。

（注） 普通株式と優先株式の2種類の株式を保有して
いる場合には、その合計株式数ではありません。

毎年4月30日現在の株主名簿に記録された1単元（100株）以上を保有
している株主の方に対し、年1回、自社製品詰合せを贈呈いたします。
普通株式または優先株式のそれぞれの保有株式数に応じ、以下のとお
り贈呈いたします。

100株以上1,000株未満

1,500円相当

1,000株以上

3,000円相当

株式に関するお手続きは、1.証券会社の口座に記録されている場合と、2.特別口座に記録されている場合で、下記のとおり異なりますので、該当の窓口
にお問い合わせください。

● 郵送物の発送と返戻に関するご照会
● 支払期間経過後の配当金に関するご照会
● 株式事務に関する一般的なお問い合わせ

● 上記以外のお手続き、ご照会等

お手続き、ご照会の内容 お問い合わせ先

お問い合わせ先

〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号
三井住友信託銀行株式会社 証券代行部
 0120-782-031

株 主 名 簿
管 理 人

口座を開設されている証券会社等にお問い合わせください。

〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号
三井住友信託銀行株式会社 証券代行部
 0120-782-031

株 主 名 簿
管 理 人

特別口座の
口座管理機関

● 郵送物の発送と返戻に関するご照会
● 支払期間経過後の配当金に関するご照会
● 株式事務に関する一般的なお問い合わせ

お手続き、ご照会の内容

● 特別口座から一般口座への振替請求
● 単元未満株式の買取・買増請求
● 届出住所・氏名等のご変更
● 配当金の受領方法・振込先のご変更

（画像は昨年7月下旬にお送りした優待品です。）

証券会社の口座
に記録された株式

特別口座に記録
さ れ た 株 式

2.

1.

株式に関するお手続きについて

ご優待制度のご案内 株主メモ

証券コード

議決権

配当

残余財産分配権

普通株式への転換権

単元株

株主優待

優先株式
25935
なし（注1）

優先配当
普通配当額×125％（注2）
未払い分は累積
普通株式と同等（注3）

株主の意向による転換権はなし（注4）

普通株式
2593

あり

普通配当
累積しない

－

－
100株

あり

概 要

優先株式とは、普通株式に比べて利益の配当等を優先的に受け
取ることができる株式です。

【一定の事象】
1. 当社が消滅会社となる合併、完全子会社となる株式交換、株式移転（当社単独によるものを除きます）。
2. 当社普通株式に対する公開買付により公開買付者の株券等所有割合が50％超となった場合。
3. 当社優先株式が上場廃止となった場合。

優先株式について

（注1）議決権が発生する場合があります。
（注2）小数第一位を切り上げ、ただし15円を下限とします。また普通株式への配当が無配の場合でも、優

先株式に対して1株当たり15円が優先配当として支払われます。
（注3）累積未払配当がある場合は、普通株式に先立って優先株主に不足分が支払われます。
（注4）一定の事象により当社が普通株式を対価として、1：1の比率で優先株式を取得することがあります。

当社では、普通株式・優先株式ともにご所有の株式の買取りの請
求、または買増しの請求をしていただくことができる制度を導入し
ております。単元未満株式をご所有で、株式の売却、または買増し
をご検討の株主様は、是非ご利用ください。

市区町村から通知されたマイナンバーは、株式の税務関係手続で
必要となります。このため、株主様から、マイナンバーをお取引先の
証券会社等へお届出ください。

・ 具体的なお手続きに関するご照会は、お取引先の証券会社等にお問い
合わせください。

・ 特別口座を開設された株主様は、特別口座の口座管理機関である三井
住友信託銀行株式会社にお申出ください。

お取引先の証券会社まで
お問い合わせください。

下記フリーダイヤルまで
お問い合わせください。
三井住友信託銀行株式会社
証券代行部　　  0120-782-031

マイナンバーのお届けに関するお問い合わせ先
・証券口座にて株式を管理されている株主様 ・証券会社とお取引がない株主様

表紙・裏表紙には「 」の茶殻をリサイクルした茶配合紙を使用しています。
本文（2～5ページ）には「森の町内会ー間伐に寄与する紙ー」を使用しています。

単元未満株式（1～99株）をご所有の株主様へ

株式に関する「マイナンバー」制度のご案内